
 

Sapienza Università di Roma 
Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici 
C.F. 80209930587  PI 02133771002 
CU002 - Edificio di Giurisprudenza - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49910277   F (+39) 06 49910962 
http://www.dsge.uniroma1.it 

 

Prot. n. 297 del 28/02/2024      Rep 17/2024 
 
 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI 
 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

Visto l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e sue successive modificazioni ed 

integrazioni); 

Visto l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 

Visto il D.Lgs. n. 75/2017; 

Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a 

soggetti esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza”; 

Viste le delibere del Consiglio di Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici del 

13/12/2023 e del 19/01/2024 con le quali è stato autorizzato l’avvio di una procedura 

comparativa per il conferimento di n. 26 incarichi didattici ad esperti di particolare e 

comprovata competenza nell’ambite del Master di II livello in Scienze Forensi 

(Criminologia – Investigazione – Security – Intelligence) su richiesta del Prof. 

Francesco Caprioli a valere sulle risorse derivanti dalle iscrizioni dei partecipanti al 

Master 

Visto l’avviso interno prot. 34 del 09.01.24, pubblicato il 09/01/2024; 

Vista la dichiarazione di indisponibilità oggettiva del Direttore del Dipartimento del 

17/01/2024, prot. n. 66; 

Visto il bando prot. n. 83, rep. 3/2024 del 19.01.2024 scaduto il 03/02/2024; 

Vista la nomina della Commissione, disposta con provvedimento del Direttore del 

Dipartimento del 13/02/2024 prot.n. 217 rep. 9/2024; 

Visti i verbali prot. 254 del 20/02/2024 e prot. 288 del 27/02/2024 redatti dalla 

Commissione giudicatrice e conservati presso gli archivi del Dipartimento; 

Vista l’esclusione dalla procedura del dott. Emanuele Carramusa, della dott.ssa Dalila 

Federici e del dott. Andrea Micoli per mancanza del requisito di partecipazione previsto 

dall’art. 4 del bando; 



 

 

 

 

 

 

DISPONE 

Art. 1 

Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di n. 26 incarichi di lavoro 

autonomo per lo svolgimento per lo svolgimento di docenze e di Esperienze Pratiche 

Guidate nell’ambito del Master di II livello in Scienze Forensi (Criminologia – Investigazione – 

Security – Intelligence)”. 

 

Art. 2 
E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 

 
INCARICO 1: Antropologia Forense 
Dott.ssa Laura Donato punti 70/100 
 
INCARICO 2: Autopsia psicologica e criminal profiling 
Dott.ssa Laura Volpini punti 93/100 
 
INCARICO 3: Balistica forense 
Dott. Martino Farneti punti 90/100 
 
INCARICO 4: Biologia forense 
Dott.ssa Marina Baldi punti 95/100 
 
INCARICO 5: Comunicazione forense e attendibilità della testimonianza 
Dott. Felix Bernabe Lecce punti 73/100 
 
INCARICO 6: Criminalistica 
Dott. Natale Fusaro punti 99/100 
 
INCARICO 7: Criminologia forense 
Dott. Natale Fusaro punti 99/100 
 
INCARICO 8: Dattiloscopia forense 
Dott. Nicola Caprioli punti 75/100 
 
INCARICO 9: Diritto e legislazione minorile 
Dott.ssa Ermenegilda Scardaccione punti 89/100 
 
INCARICO 10: Diritto e scienze delle indagini difensive 
Dott. Eraldo Stefani punti 76/100 
 
INCARICO 11: Diritto penale (Imputabilità e colpevolezza – Pena e Misure di sicurezza) 
Dott. Stefano Di Pinto punti 69/100 
 
INCARICO 12: Esame e analisi delle tracce biologiche sulla scena dell’evento criminoso 



 

 

 

 

 

 

Dott. Nicola Caprioli punti 75/100 
 
INCARICO 13: Esame e analisi medico legale della scena dell’evento criminoso 
Dott. Fabio Colaiuda punti 85/100 
 
INCARICO 14: Esame psico-criminologico dell’autore del reato 
Dott.ssa Flavia Ghidoni 85/100 
 
INCARICO 15: Esercitazione ed esperienze pratico guidate di balisitca 
Dott.ssa Elisa Del Greco punti 70/100 
 
INCARICO 16: Esercitazioni ed EPG in ambito medico legale 
Dott. Edoardo Bottoni punti 95/100 
 
INCARICO 17: Esercitazioni ed esperienze pratiche guidate su casi giudiziari relativi 
all’utilizzo delle scienze forensi 
Dott. Maurizio Palucci punti 69/100 
 
INCARICO 18: Esercitazioni ed esperienze pratiche guidate su perizie e consulenze tecniche 
in ambito psicologico forense e psicodiagnostico 
Dott.ssa Francesca De Rinaldis punti 90/100 
 
INCARICO 19: Esercitazioni ed esperienze pratiche guidate su perizie e consulenze tecniche 
relative a delitti seriali 
Dott.ssa Francesca De Rinaldis punti 90/100 
 
INCARICO 20: Esercitazioni ed esperienze pratiche guidate sulla sicurezza urbana e sulle 
funzioni e i compiti del dirigente delegato per la sicurezza urbana 
Dott. Renzo Ciofi punti 80/100 
 
INCARICO 21: Grafologia giudiziaria 
Dott. Ezio Provaroni punti 78/100 
 
INCARICO 22: Grafopatologia medica 
Dott. Vincenzo Tarantino punti 88/100 
 
INCARICO 23: Pedofilia – Abusi sessuali – Bullismo e Cyberbullismo 
Dott.ssa Loredana Bernadette Petrone punti 93/100 
 
INCARICO 24: Sicurezza ferroviaria 
Dott. Pierpaolo De Pasquale punti 77/100 
 
INCARICO 25: Tossicologia e genetica forense 
Dott. Luigi Sabbatella punti 83/100 
 
INCARICO 26: Vittimologia 
Dott. Emanuele Vari punti 68/100 
 



 

 

 

 

 

 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui 

sopra e per la stipula del contratto 

- la dott.ssa Laura Donato è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di 

un contratto per incarico di lavoro autonomo per l’attività suindicata INCARICO 1 di cui è 

responsabile scientifico il Prof. Francesco Caprioli e svolgerà la sua attività presso il 

Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 

- la dott.ssa Laura Volpini è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di 

un contratto per incarico di lavoro autonomo per l’attività suindicata INCARICO 2 di cui è 

responsabile scientifico il Prof. Francesco Caprioli e svolgerà la sua attività presso il 

Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 

- il dott.  Martino Farneti è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di un 

contratto per incarico di lavoro autonomo per l’attività suindicata INCARICO 3 di cui è 

responsabile scientifico il Prof. Francesco Caprioli e svolgerà la sua attività presso il 

Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 

- la dott.ssa Marina Baldi è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di 

un contratto per incarico di lavoro autonomo per l’attività suindicata INCARICO 4 di cui è 

responsabile scientifico il Prof. Francesco Caprioli e svolgerà la sua attività presso il 

Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 

- il dott.  Felix Bernabe Lecce è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento 

di un contratto per incarico di lavoro autonomo per l’attività suindicata INCARICO 5 di cui è 

responsabile scientifico il Prof. Francesco Caprioli e svolgerà la sua attività presso il 

Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 

- il dott.  Natale Fusaro è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di un 

contratto per incarico di lavoro autonomo per l’attività suindicata INCARICO 6 e INCARICO 7 

di cui è responsabile scientifico il Prof. Francesco Caprioli e svolgerà la sua attività presso il 

Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 

- il dott.  Nicola Caprioli è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di un 

contratto per incarico di lavoro autonomo per l’attività suindicata INCARICO 8 e INCARICO 

12 di cui è responsabile scientifico il Prof. Francesco Caprioli e svolgerà la sua attività presso 

il Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 

- la dott.ssa Ermenegilda Scardaccione è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il 

conferimento di un contratto per incarico di lavoro autonomo per l’attività suindicata 



 

 

 

 

 

 

INCARICO 9 di cui è responsabile scientifico il Prof. Francesco Caprioli e svolgerà la sua 

attività presso il Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 

- il dott.  Eraldo Stefani è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di un 

contratto per incarico di lavoro autonomo per l’attività suindicata INCARICO 10 di cui è 

responsabile scientifico il Prof. Francesco Caprioli e svolgerà la sua attività presso il 

Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 

- il dott.  Stefano Di Pinto è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di 

un contratto per incarico di lavoro autonomo per l’attività suindicata INCARICO 11 di cui è 

responsabile scientifico il Prof. Francesco Caprioli e svolgerà la sua attività presso il 

Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 

- il dott.  Fabio Colaiuda è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di un 

contratto per incarico di lavoro autonomo per l’attività suindicata INCARICO 13 di cui è 

responsabile scientifico il Prof. Francesco Caprioli e svolgerà la sua attività presso il 

Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 

- la dott.ssa Flavia Ghidoni è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di 

un contratto per incarico di lavoro autonomo per l’attività suindicata INCARICO 14 di cui è 

responsabile scientifico il Prof. Francesco Caprioli e svolgerà la sua attività presso il 

Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 

- la dott.ssa Elisa Del Greco è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento 

di un contratto per incarico di lavoro autonomo per l’attività suindicata INCARICO 15 di cui è 

responsabile scientifico il Prof. Francesco Caprioli e svolgerà la sua attività presso il 

Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 

- il dott.  Edoardo Bottoni è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di 

un contratto per incarico di lavoro autonomo per l’attività suindicata INCARICO 16 di cui è 

responsabile scientifico il Prof. Francesco Caprioli e svolgerà la sua attività presso il 

Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 

- il dott.  Maurizio Palucci è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di 

un contratto per incarico di lavoro autonomo per l’attività suindicata INCARICO 17 di cui è 

responsabile scientifico il Prof. Francesco Caprioli e svolgerà la sua attività presso il 

Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 

- la dott.ssa Francesca De Rinaldis è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il 

conferimento di un contratto per incarico di lavoro autonomo per l’attività suindicata 



 

 

 

 

 

 

INCARICO 18 e INCARICO 19 di cui è responsabile scientifico il Prof. Francesco Caprioli e 

svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 

- il dott.  Renzo Ciofi è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di un 

contratto per incarico di lavoro autonomo per l’attività suindicata INCARICO 20 di cui è 

responsabile scientifico il Prof. Francesco Caprioli e svolgerà la sua attività presso il 

Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 

- il dott.  Ezio Provaroni è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di un 

contratto per incarico di lavoro autonomo per l’attività suindicata INCARICO 21 di cui è 

responsabile scientifico il Prof. Francesco Caprioli e svolgerà la sua attività presso il 

Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 

- il dott.  Vincenzo Tarantino è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento 

di un contratto per incarico di lavoro autonomo per l’attività suindicata INCARICO 22 di cui è 

responsabile scientifico il Prof. Francesco Caprioli e svolgerà la sua attività presso il 

Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 

- la dott.ssa Loredana Bernadette Petrone è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il 

conferimento di un contratto per incarico di lavoro autonomo per l’attività suindicata 

INCARICO 23 di cui è responsabile scientifico il Prof. Francesco Caprioli e svolgerà la sua 

attività presso il Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 

- il dott.  Pierpaolo De Pasquale è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il 

conferimento di un contratto per incarico di lavoro autonomo per l’attività suindicata 

INCARICO 24 di cui è responsabile scientifico il Prof. Francesco Caprioli e svolgerà la sua 

attività presso il Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 

- il dott.  Luigi Sabbatella è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di 

un contratto per incarico di lavoro autonomo per l’attività suindicata INCARICO 25 di cui è 

responsabile scientifico il Prof. Francesco Caprioli e svolgerà la sua attività presso il 

Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 

- il dott.  Emanuele Vari è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di un 

contratto per incarico di lavoro autonomo per l’attività suindicata INCARICO 26 di cui è 

responsabile scientifico il Prof. Francesco Caprioli e svolgerà la sua attività presso il 

Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici. 

 



 

 

 

 

 

 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante 

pubblicazione sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

 
Roma, 28/02/2024  

 
                                                                                 F.to Il Direttore di Dipartimento  
                                                                                   
                                                                                 Prof. Filippo Reganati                                                                

                                                                                                        


